
 

COMUNE DI COLLESANO 

Provincia  Regionale di Palermo 
Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P. 90016 

Tel.  0921661104  0921661158  Fax. 0921661205                - C.F.: 82000150829 – P.IVA:02790570820 
 

Area 5^ - Gestione Integreta Rifiuti e Sistema Idrico Integrato 
Servizio 3° Acquedotto 

******** 
Determinazione n. 1082  del 17/12/2019                                    n. Int. 119  del 05/12/2019        
 
Oggetto: Determina a contrarre – affidamento alla ditta Datanet srl con sede in Tremestieri Etneo 
(CT) per la fornitura di un “Sistema di fotolettura e geolocalizzazione dei contatori idrici da 
Smartphone” .  
  CIG: Z902B008E2  
 
 
Premesso che è intendimento dell’Amministrazione informatizzare il servizio idrico con il sistema 
di foto lettura e geocalizzazione dei contatori idrici tramite smartphone; 
 
Considerato che il sistema “MetroCubo Smart” consente la fotolettura, l’autolettura e la 
geolocalizzazione dei contatori idrici da smartphone e tutta una serie di vantaggi quali:  

 Riduzione dei tempi di lettura: i letturisti riconoscono le utenze tramite la semplice lettura 
del Tag NFC o della etichetta QR code personalizzata;  

 Riduzione del numero di utenze da leggere: gli utenti possono autonomamente effettuare la 
lettura del proprio contatore tramite MetroCubo app (utente); 

 Fatturazione consumi puntuali e non presunti: grazie all’autolettura dei consumi sarà 
possibile misurare i consumi effettivi durante l’anno e fatturare così i consumi in modo 
puntuale; 

 Eliminazione degli errori da imputazione dati: grazie al sistema digitale di fotolettura non 
sarà più necessario annotare manualmente i dati sul libro letturista, inoltre, il software 
MetroCubo app (letturista) evidenzia, già in fase di imputazione, eventuali anomalie di 
consumo rispetto alla lettura precedente;  

 Incontestabilità delle letture: le letture effettuate con il sistema MetroCubo app (letturista), 
risultano incontestabili. La foto del quadrante del contatore mostra, infatti, la data e l’ora di 
lettura, il codice operatore e il codice fiscale o la partita iva dell’utente; 

 Supervisione dell’operato dei letturisti: il responsabile del servizio idrico può monitorare 
geograficamente lo stato delle letture in tempo reale;  

 Ottimizzazione del giro letturista: l’analisi statistica dell’operato del letturista rilevato 
grazie al GPS di cui è dotato lo Smartphone con MetroCubo app (letturista), permette di 
evidenziare eventuali disfunzioni nel percorso effettuato, così da apportare i correttivi del 
caso per le letture del periodo successivo;  

 
Considerato che, in relazione agli adempimenti di legge in merito all’obbligo di acquisire forniture 
e servizi attraverso il mercato elettronico, questo Comune è abilitato agli acquisti pubblici on-line 
tramite mercato elettronico nazionale (Me.Pa); 
Vista la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), che ha innalzato la soglia 
per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
Considerato che è stato richiesto di fornire un’offerta per la fornitura di un “Sistema di foto lettura e 
geolocalizzazione dei contatori idrici da smartphone”  alla ditta Datanet srl, ditta che  già gestisce 
tutto il sistema dei software di questo Ente;   
Vista l’offerta prodotta dalla ditta Datanet srl prot. 220/19, ns.  prot. 9954/19, con due soluzioni di 
offerta; 
Ritenuto e valutato, in accordo con l’Amministrazione, di  considerare utile l’offerta n. 2 che 
prevede: Smartphone Android con display da 5.5 pollici, fotocamera da 13MP con apertura focale 
F1.9, batteria da 3300 mAh (permuta con ns. palmare Psion); 2700 Eichette QR code plastificate 
alluminio ad alta aderenza, personalizzate con nome del Comune; Fornitura software MetroCubo 
smart fotoletture contatori  (inclusi APP Android letturisti e cloud); Fornitura tracciati per 



acquisizione dati utenze da gestionale fatturazione (TXT o XLS) ed esportazione dati delle letture 
effettuate (TXT o XLS) per elaborazione ruolo; Corso di formazione/affiancamento in ns. sede 
comprese spese di trasferta; formazione telefonica o teleassistenza per avviamento sistema; 
assistenza e aggiornamento annuale software Metro^3smart Inclusi APP Android letturista e Cloud 
2020; 
Considerato che detta offerta è meritevole d’approvazione in quanto ritenuta congrua rispetto ai 
costi di mercato per cui l’incarico potrà avvenire mediante affidamento diretto (trattandosi di 
fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00) ai sensi dell’art. 36, comma 2 e 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e in quanto tale forma di selezione, stante lo scarso 
rilievo economico, consente di snellire il procedimento con conseguente abbattimento di tempi e 
costi a tutto vantaggio dell’Amministrazione comunale;  
Considerato che l’offerta di cui si parla necessita di essere perfezionata con apposito atto di gestione 
e previo impegno dell’occorrente somma quantificata in € 4.402,98 (di cui € 793,98 per IVA al 
22%);  
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 ter DPR 633/72 lettera b), introdotto dal c. 629 della L. 190/2014 
(Legge di Stabilità 2015), l’Ente dovrà versare al fornitore il solo importo del corrispettivo 
imponibile indicato in fattura al netto dell’IVA, mentre l’imposta sarà versata dall’Ente direttamente 
all’Erario; 
Visto il  D.lgs. n. 50/2016 (cod. contr.) che disciplina i contratti di appalto e di concessione delle 
pubbliche amministrazioni. 
Dato atto che trattasi di acquisizione di lavoro di importo complessivo inferiore a 40.000 euro; 
Preso Atto del disposto di cui all’ art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, nuovo 
“Codice dei contratti pubblici”; 
Dato atto che l’importo per  tale servizio rientra tra quelli esigibili ai sensi dell'art. 36 (contratti sotto 
soglia) comma 2 lett. a) mediante affidamento diretto, per ragioni di economia procedimentale 

Vista la delibera di G.M. n°35 del 01.06.2016 “Atto di Indirizzo - art.37 comma 1 del D.lgs. 18 
aprile 2016 n° 50 "aggregazioni e centralizzazione delle committenze- Acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori inferiore a 150.000,00”; 

Visto l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prescrive l'adozione di apposita determinazione 
dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l'oggetto, la forma, le clausole essenziali e le 
modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia; 

Vista la Determinazione Sindacale N. 11 del 07/08/2019 avente ad oggetto “Individuazione 
Responsabili di Area e conferimento incarichi di Posizione Organizzativa”; 
Visti: 
- il T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 507 e s.m.i. del 15.11.1993; 
- il D.Lgs. n. 504 e s.m.i. del 30.12.1992; 
- il D.Lgs. n. 446 e s.m.i. del 15.12.1997; 
 
 

PROPONE  
 

1. Di approvare ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così come recepito nella Regione 
Sicilia, la procedura da espletare per il servizio in oggetto, mediante procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  

 
2. Di affidare alla ditta  Datanet srl con sede in Tremestieri Etneo (CT) nella Via Carnazza n. 89, 
come da offerta proposta n. 220/19, ns. prot. 9954/19,  l’offerta economica n. 2 che prevede: 

Smartphone Android coon display da 5.5 pollici, fotocamera da 13MP con apertura focale F1.9, 
batteria da 3300 mAh (permuta con ns. palmare Psion); 2700 Eichette QR code plastificate 
alluminio ad alta aderenza, personalizzate con nome del Comune; Fornitura software 
MetroCubo smart fotoletture contatori  (inclusi APP Android letturisti e cloud); Fornitura 
tracciati per acquisizione dati utenze da gestionale fatturazione (TXT o XLS) ed esportazione 
dati delle letture effettuate (TXT o XLS) per elaborazione ruolo; Corso di 
formazione/affiancamento in ns. sede comprese spese di trasferta; formazione telefonica o 
teleassistenza per avviamento sistema; assistenza e aggiornamento annuale software 
Metro^3smart Inclusi APP Android letturista e Cloud 2020; 



 
 
3. impegnare la somma di €. 4.402,98 sul bilancio 2019/2021  Esercizio 2019 -  Cap. 1196.07 
“servizio informatizzazione letture contatori servizio idrico” Cod. Bil. 09.06-1.03 
 
        
                                                                                Il Responsabile del Servizio 3 Acquedotto 

    f.to  Maria Duca   
          

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 5^ 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

DATO ATTO della regolarità della presente proposta; 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n°10, le 
motivazione in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo; 

 

 Di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente 
approvata, riportata e trascritta; 

 

 Di trasmettere il presente atto all’Area Economica e Finanziaria dell’Ente per le procedure di 
contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi del D. Lgs. 
267/2000 e del D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
              
           Il Responsabile  dell'Area 5^
                 f.to Giuseppe Sceusi 

 
 

 

 

 

 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                 
 
 
 



 
ATTESTAZIONE DISPONIBILITA’ 

 
Bilancio 2019         Cap. 1196.07                   Bilancio ______ Cap. _______________            Bilancio _______ Cap.___________ 
    
Oggetto:                                                          Oggetto: ________________________                Oggetto:_______________________ 
 
Somma iscritta in bilancio € ____________              €________________                                             € _____________________ 
 
Somma disponibile  € ____________           € ________________                                            € _____________________ 
    
Somma che si impegna/ €   4.402,98 ___               € ________________                                            € _____________________ 
con la presente 
 
 Si attesta ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90 la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
Addì, 12/12/2019                     Il Responsabile del Servizio Finanziario    
         f.to Filippo Curione 

                                                                                                                          
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITÀ 

Vista la determinazione che precede; 
Verificati i documenti allegati; 
Effettuati i controlli amministrativi contabili e fiscali; 

 
DISPONE 

La contabilizzazione del mandato di pagamento l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere 
Comunale. 
 

Collesano li,                    Il Responsabile del Servizio Finziario 
                                   

                                                                                                                 
N.___ Reg.    
 

 Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

ATTESTA  

 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Dalla Residenza Municipale, lì________________ 

                                                                                                                          Il Messo Comunale 
 

 

Defissa  il _________________, senza opposizioni                                        Il Messo Comunale 

________________________________________________________________________________ 

CERTFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. ______________ di Reg. Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune su conforme dichiarazione del Messo, 

 
CERTIFICA 

 
Che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il 
_____________________ e vi è rimasta sino al ___________per complessivi n. ______ giorni e che entro tale termine 
non sono state prodotte opposizioni. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì___________ 

                            
 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
                                                              Dr.____________________________ 
 
 
 
 


